ДОГОВОР №
об оказании платных образовательных услуг
г. Тюмень                                                                                                                      «00» (месяц) 2022г.
	Тюменская областная организация общественной организации «Всероссийское общество автомобилистов», именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице председателя Гаврина Андрея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и (Наименование юр.лица) именуемое в дальнейшем «Заказчик», в  лице (______)  с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора.
1.1. «Исполнитель» обязуется оказать образовательные услуги (далее ─ Услуги) по программе «Специалист ответственный по безопасности дорожного движения»; работникам «Заказчика» (далее ─ «Слушатели»), а «Заказчик» принять их и оплатить в порядке, предусмотренном настоящим Договором. Место оказания услуги: г.Тюмень, ул. Пермякова, д.44.
1.2. Продолжительность обучения по программе  «Специалист ответственный по безопасности дорожного движения»; составляет 256 часов. Форма обучения очная. Период обучения с « » 2022г. по «   » 2022г.
1.3. Дополнительная  программа профессиональной переподготовки «Специалист ответственный по безопасности дорожного движения» направлена на получение компетенции, необходимой для выполнения нового вида профессиональной деятельности.
1.4. Слушателям, успешно освоившим дополнительную профессиональную программу и прошедшим итоговую аттестацию, выдаются документы о квалификации: диплом о профессиональной переподготовке
1.5.  Полный список «Слушателей» по настоящему договору согласовывается Сторонами в Спецификации (Приложение №1 к настоящему Договору). «Слушатели» зачисляются на обучение и отчисляются соответствующими приказами «Исполнителя».
1.6. После освоения «Слушателями» образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации (если таковая предусмотрена) «Исполнитель» выдает им документ, установленного образца, либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы, в случае отчисления «Слушателя/Слушателей» из образовательного учреждения без завершения им обучения в полном объеме.
1.7. «Исполнитель» оказывает услуги на основании Лицензии № 094 от 20.12.2017г. Серия 72 Л №0002018, выдана Департаментом образования и науки Тюменской области.

2. Права и обязанности сторон.
2.1.            «Заказчик» обязан:
2.1.1. Предоставлять «Исполнителю» все запрашиваемые им документы, необходимые для оказания образовательной услуги.
2.1.2. Своевременно и в полном объеме вносить оплату услуг «Исполнителя».
2.1.3. Обеспечить направление и своевременное (без опозданий) прибытие на обучение «Слушателей».
2.1.4. По окончанию обучения подписать Акт оказанных услуг в установленный настоящим договором срок.
2.1.5. Обязан возместить ущерб «Исполнителю», в случае повреждения имущества «Исполнителя» Слушателями в процессе оказания услуги.
2.2. «Заказчик» имеет право:
2.2.1. «Заказчик» вправе получать информацию от «Исполнителя» по вопросам организации и обеспечению образовательного процесса при этом, не вмешиваясь в него.
2.3. «Исполнитель» обязан:
2.3.1. Зачислить «Слушателей», выполнивших установленные законодательством Российской Федерации, учредительными документами и локальными нормативными актами «Исполнителя», условия приема.
2.3.2. Ознакомить «Заказчика» и «Слушателей» с учредительными документами, локальными нормативными актами, программой обучения, правилами внутреннего распорядка «Исполнителя», а также иными документами, предусмотренными Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.3.3. Организовать и обеспечить надлежащее оказание образовательной услуги, предусмотренной настоящим договором. Услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным стандартом и федеральными государственными требованиями, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий «Исполнителя».
2.3.4. Обеспечить «Слушателям», предусмотренные выбранной образовательной программой, условия ее освоения.
2.3.5. Сообщать «Заказчику» о фактах нарушения «Слушателями» правил внутреннего распорядка, а в случаях систематического и/или грубого нарушения правил внутреннего распорядка, отчислять «Слушателей» с выдачей соответствующего документа.
2.4.  «Исполнитель» имеет право:
2.4.1. Осуществлять образовательный процесс с привлечением, либо без привлечения третьих лиц, по своему усмотрению, и без согласия «Заказчика». В случае привлечения третьих лиц к образовательному процессу «Исполнитель» несет полную ответственность за их действия перед Заказчиком.
2.4.2. Не выдавать документ об окончании обучения «Слушателям» до момента оплаты услуг в полном объеме.
2.4.3. Запрашивать любые документы, необходимые для исполнения настоящего договора, у «Заказчика» и «Слушателей».
2.4.4. Отчислять «Слушателей» соответствующими приказами, в случае нарушения ими без уважительных причин правил внутреннего распорядка.
2.5. «Слушатели» имеют право:
2.5.1. «Слушателю» предоставляются права, в соответствии Федеральным законом от 29.12. 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.5.2. Получать информацию от «Исполнителя» по вопросам организации и обеспечения, надлежащего оказания Услуги, предусмотренной настоящим договором.
2.5.3. Пользоваться необходимым имуществом «Исполнителя» в процессе оказания услуг.
2.5.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенции, а также о критериях оценки.
2.6. «Слушатели» обязаны:
2.6.1. Соблюдать правила внутреннего распорядка, Устава, локальных нормативных актов Исполнителя и посещать все занятия, предусмотренные программой обучения. В случае пропуска занятий сообщать об уважительной причине пропуска.
2.6.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками «Исполнителя».
2.6.3. Бережно относиться к имуществу «Исполнителя».

3. Стоимость услуг и порядок расчетов.
3.1. Стоимость услуг по настоящему договору составляет   (_______) рублей за обучение одного «Слушателя». НДС не облагается, в связи с применением «Исполнителем» упрощенной системы налогообложения. Общая стоимость услуг по обучению всех «Слушателей» по настоящему договору указывается в Спецификации.
3.2.  Заказчик оплачивает услуги «Исполнителя» в полном объеме за всех «Слушателей» в течении 5-ти банковских дней с даты подписания настоящего договора путем перечисления денежных средств на расчетный счет «Исполнителя».
3.3. Обязательства «Заказчика» по оплате услуг считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчетный счет «Исполнителя».
3.4. «Исполнитель» не зачисляет «Слушателей» на обучение без получения оплаты от «Заказчика» в полном объеме. Стороны в Спецификации могут согласовать рассрочку/отсрочку по оплате услуг «Исполнителя», в таком случае «Исполнитель» обязан зачислить «Слушателей» на обучение после подписания настоящего договора.
3.5. Стоимость услуг по настоящему договору является твердой и не подлежит изменению в период действия настоящего договора.
3.6. После окончания оказания услуги «Исполнитель» предоставляет «Заказчику» соответствующий Акт оказанных услуг в двух экземплярах. «Заказчик» обязан в течении 3 дней с даты получения Актов либо подписать их, либо мотивированно отказаться от подписания. В случае не подписания, либо не предоставления мотивированного отказа от подписания «Заказчиком», в установленный настоящим пунктом срок Акт считается принятым без замечаний, и услуги считаются для Сторон оказанными в полном объеме и надлежащего качества. После подписания Акта оказанных услуг «Исполнитель» имеет право выдать документы, установленного законом образца, об окончании обучения «Слушателям».

4. Ответственность сторон.
4.1.  За неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по настоящему договору «Стороны» несут ответственность, в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
4.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания ее не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), «Заказчик» вправе по своему выбору потребовать:
4.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги;
4.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги;
4.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.
4.3.  В случае нарушения срока оплаты услуг «Исполнителя» по вине «Заказчика», «Исполнитель» имеет право взыскать с «Заказчика» неустойку в размере 0,1% от суммы задолженности за каждый день просрочки исполнения обязательства по оплате.
4.4. В случае повреждения или утраты имущества «Исполнителя» по вине «Слушателей», «Заказчик» обязан возместить его стоимость после получения такого требования от «Исполнителя» с приложенными подтверждающими документами.
4.5.  Требование об уплате неустойки и/или требование возместить стоимость поврежденного и/или утраченного имущества «Исполнителя» «Заказчик» обязан исполнить в течении 10 рабочих дней с даты получения такого требования от «Исполнителя».
4.6. Оплата неустойки не освобождает «Сторону» от исполнения обязательства по оплате основной задолженности и/или исполнения обязательства в натуре.
4.7. «Заказчик» вправе отказаться от исполнения договора и потребовать полного возмещения убытков, если в установленный договором срок недостатки платных образовательных услуг не устранены «Исполнителем». «Заказчик» также вправе отказаться от исполнения договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанных платных образовательных услуг или иные существенные отступления от условий договора.
4.8. Заказчик  вправе  назначить исполнителю новый срок, в течение которого исполнитель должен приступить к оказанию платных образовательных услуг и (или) закончить оказание платных образовательных услуг.

5. Форс-мажор.
5.1. «Стороны» освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение своих обязанностей, если это неисполнение произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы, которые стороны не могли предвидеть и предотвратить. То есть, вследствие форс-мажора (пожар; землетрясение; наводнение; ураган; забастовки; действия военного характера; аварии городских инженерных систем; решение городских или федеральных органов власти и управления, препятствующих исполнению обязательств).
5.2. Форс-мажор приостанавливает действия договора, соразмерно времени, в течение которого он будет действовать, или будут действовать его последствия.
5.3. «Сторона», ссылающаяся на обстоятельства форс-мажора, должна доказать наступление данных обстоятельств, путем представления подтверждающих документов компетентных органов.
5.4. В случае, если форс-мажор или его последствия длятся более трех месяцев подряд, договор может быть расторгнут по инициативе одной из сторон без возмещения убытков, явившихся следствием такого расторжения договора.

6. Порядок разрешения споров.
6.1.  «Стороны» договорились, что все возможные споры по настоящему Договору должны решаться путем переговоров и предъявления письменных претензий. Срок рассмотрения и ответа на письменную претензию составляет 10 рабочих дней с момента ее получения. Досудебный порядок урегулирования спора является обязательным для сторон.
6.2. В случае если «Стороны» не смогли решить спор в порядке указанном в п.6.1. спор передается на рассмотрение в Арбитражный суд Тюменской области.

7. Заключительные положения.
7.1. Все дополнения и изменения к настоящему договору действительны только в том случае, если они оформлены в письменной форме и подписаны уполномоченными представителями обеих «Сторон».
7.2. Все приложения и дополнения к настоящему Договору, подписанные «Сторонами» после заключения настоящего Договора, составляют его неотъемлемую часть.
7.3. «Стороны» обязуются, в случае изменения своих реквизитов, указанных в настоящем Договоре, уведомлять другую «Сторону» в течение 5 (пяти) рабочих дней с момента произошедших изменении.
7.4. Настоящей Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из «Сторон», оба экземпляра имеют равную юридическую силу и считаются оригиналами.
7.5.  Настоящий Договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до момента окончания оказания услуг, а в отношении финансовых обязательств до полного их исполнения Сторонами.
7.6. Настоящий  Договор может быть расторгнут по соглашению «Сторон».
7.7. Настоящий Договор может быть расторгнут в одностороннем внесудебном порядке по инициативе «Исполнителя» в случаях, предусмотренных Правилами оказания платных образовательных услуг, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 августа 2013г. №706.
7.8. «Заказчик» вправе отказаться от исполнения настоящего договора в одностороннем внесудебном порядке при условии оплаты «Исполнителю» фактически понесенных им расходов (фактически оказанных услуг).
7.9. В случае если «Сторона» приняла решение расторгнуть настоящий Договор в одностороннем внесудебном порядке, то она обязана направить соответствующее уведомление другой «Стороне». Договор считается расторгнутым в одностороннем внесудебном порядке с даты получения такого уведомления, если иная дата не указана в самом уведомлении.
7.10. Вся информация полученная «Сторонами» при исполнении настоящего Договора является конфиденциальной и подлежит разглашению только с письменного согласия обеих «Сторон». Условия о конфиденциальности сохраняются и после окончания действия настоящего Договора. При расторжении настоящего Договора в одностороннем внесудебном порядке «Стороны» производят все взаиморасчеты в течении 10 дней после окончания действия договора.
7.11. При подписании настоящего Договора «Заказчик» предоставляет «Исполнителю» следующие документы:
- Устав (либо выписку из него о наименовании предприятия, органах управления, о наименовании единоличного исполнительного органа предприятия и его полномочиях) ─ при наличии Устава;
- решение о назначении единоличного исполнительного органа «Заказчика» (при наличии);
- свидетельство о регистрации ЮЛ/ИП (ИНН/КПП/ОГРН);
- копия паспорта с регистрацией – для ИП.
Приложение:
№1- Спецификация
                                          Адреса и подписи сторон.
	Исполнитель
ТОООО «ВОА»
625016, г. Тюмень, ул. Пермякова, 44
ОГРН 1027200000530
ИНН 7204013515 КПП 720301001
р/с 40703810867100102022 в Западно-Сибирском банке ПАО Сбербанк г. Тюмень
к/с 30101810800000000651 БИК 047102651
тел. 8 (3452) 33-27-63, 33-99-75бух.
Эл.почта:  voa.centr@bk.ru

Председатель
_____________________ А.В. Гаврин
	Заказчик
(Реквизиты заказчика)

Директор
________________

Приложение №1
к Договору об оказании платных образовательных услуг
№     от  «      »          2022г.
СПЕЦИФИКАЦИЯ
(Список слушателей)
	№
	ФИО
	Программа

	Специалист ответственный по безопасности дорожного движения

 «Заказчик» и «Слушатели» при подписании настоящего договора (Спецификации) подтверждают, что ознакомлены с учредительными документами, локальными нормативными актами, программой обучения, правилами внутреннего распорядка и иными в соответствии с Федеральным Законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» документами «Исполнителя».
     Общая стоимость услуг по Договору об оказании платных образовательных услуг  №   от «» 2022г. составляет    (         ) рублей без НДС.
	Исполнитель:
ТОООО «ВОА»
625016, г. Тюмень, ул. Пермякова, 44
ОГРН 1027200000530
ИНН 7204013515 КПП 720301001
р/с 40703810867100102022 в Западно-Сибирском банке ПАО Сбербанк г. Тюмень
к/с 30101810800000000651 БИК 047102651
тел. 8 (3452) 33-29-82, 33-99-75бух.
[bookmark: _GoBack]Эл.почта:   voa.centr@bk.ru

Председатель

_____________________ А.В. Гаврин
мп
	Заказчик

Директор

_______________

Приложение №2
к Договору об оказании платных образовательных услуг
№    от  «   »    2022г.

	Фамилия Имя Отчество
	Реквизиты

Мп________________________
	Паспортные данные: (серия, номер, кем и когда выдан). Адрес регистрации.
Контактная информация: Место жительства, контактный номер телефона, адрес эл. почты.

 СПЕЦИФИКАЦИЯ
(Реквизиты слушателей)